MUNICÍPIO  DE  CRUZEIRO  DA  FORTALEZA

Praça do Santuário, 1373 Centro – 38735-000     Fone-Fax: (34) 3835-1222

Cruzeiro da Fortaleza – MG  E-mail:prefeitura@cruzeirodafortaleza.mg.gov.br

LEI N° 1227/2018

DE 09 DE NOVEMBRO DE 2018

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A PROMOVER LEILÃO PARA

ALIENAR VEÍCULOS E SUCATAS INSERVÍVEIS PERTENCENTE AO

PATRIMÔNIO MUNICIPAL E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A Câmara Municipal de Cruzeiro da Fortaleza aprova e eu, Prefeito

Municipal, sanciono a seguinte lei:

Art. 1º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a promover leilão público para

alienar bens considerados economicamente inviáveis para consertos e manutenção e

improdutivos para uso permanente no serviço público, além das sucatas e veículos

semidestruídos, inservíveis para atendimento das ações programáticas da

municipalidade.

Art. 2º - Os veículos e sucatas a serem leiloados serão aqueles

constantes do Anexo I desta Lei e que foram avaliados e especificados por Comissão

Especial para Realização de Leilão Público de Veículos, criada para tal finalidade.

Art. 3º - Fica autorizada a contratação de leiloeiro oficial para o fiel

cumprimento da presente Lei.

Art. 4º - Para as despesas decorrentes da presente Lei, fica o Poder

Executivo autorizado a transferir e/ou suplementar dotações orçamentárias, bem como a

abrir crédito especial.

Art. 5º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Cruzeiro da Fortaleza, 09 de novembro de 2018.

AGNALDO FERREIRA DA SILVA

Prefeito Municipal

MUNICÍPIO  DE  CRUZEIRO  DA  FORTALEZA

Praça do Santuário, 1373 Centro – 38735-000     Fone-Fax: (34) 3835-1222

Cruzeiro da Fortaleza – MG  E-mail:prefeitura@cruzeirodafortaleza.mg.gov.br

A N E X O  I

L A U D O  D E  A V A L I A Ç Ã O

A Comissão Especial de Avaliação nomeada pelo Decreto nº 271/2018, de 07 de

novembro de 2018, procedeu à avaliação, para efeitos de alienação dos seguintes bens

em pertencentes à Prefeitura Municipal de Cruzeiro da Fortaleza /MG:

DESCRIÇÃO LOTE 01:

SUCATAS DE ARMÁRIOS EM AÇO E PRATELEIRAS, MACAS E

INFORMÁTICA

AVALIAÇÃO DAS CONDIÇÕES FÍSICAS:

Os itens que compõem o referido laudo estão em estado de sucata.

RELATÓRIO / OBSERVAÇÕES:

 As sucatas em referência estão acumuladas de forma prejudicial gerando riscos a saúde

e segurança publica, ocupando espaços que podem ser reaproveitados pela

administração, trata-se de materiais inservíveis. Conforme vistoria “in-loco” e laudo

fotográfico em anexo, constata-se a situação atual dos bens. Ante ao exposto, a

comissão considera-se como sendo inviável o reaproveitamento pela Administração.

AVALIAÇÃO FINANCEIRA:

Em face de pesquisa no mercado, a comissão de avaliação, levando em consideração o

estado físico dos bens, estima-se o valor para lance inicial em leilão de: R$ 300,00

(TREZENTOS REAIS).

MUNICÍPIO  DE  CRUZEIRO  DA  FORTALEZA

Praça do Santuário, 1373 Centro – 38735-000     Fone-Fax: (34) 3835-1222

Cruzeiro da Fortaleza – MG  E-mail:prefeitura@cruzeirodafortaleza.mg.gov.br

DESCRIÇÃO LOTE 02:

SUCATAS DE BALANÇAS E GELADEIRAS.

AVALIAÇÃO DAS CONDIÇÕES FÍSICAS:

ITEM BOM MÉDIO RUIM NÃO TEM

Funcionamento   X

Conservação   X

RELATÓRIO / OBSERVAÇÕES:

As sucatas em referência estão acumuladas de forma prejudicial gerando riscos a saúde

e segurança publica, ocupando espaços que podem ser reaproveitados pela

administração, trata-se de materiais inservíveis. Conforme vistoria “in-loco” e laudo

fotográfico em anexo, constata-se a situação atual dos bens. Ante ao exposto, a

comissão considera-se como sendo inviável o reaproveitamento pela Administração.

AVALIAÇÃO FINANCEIRA:

Em face de pesquisa no mercado, a comissão de avaliação, levando em consideração o

estado físico em que se encontra os equipamentos estima-se o valor para lance inicial

em leilão de R$ 300,00 (TREZENTOS REAIS).

MUNICÍPIO  DE  CRUZEIRO  DA  FORTALEZA

Praça do Santuário, 1373 Centro – 38735-000     Fone-Fax: (34) 3835-1222

Cruzeiro da Fortaleza – MG  E-mail:prefeitura@cruzeirodafortaleza.mg.gov.br

DESCRIÇÃO LOTE 03:

CADEIRA EM INOX COM REGULAGEM MANUAL

AVALIAÇÃO DAS CONDIÇÕES FÍSICAS:

ITEM BOM MÉDIO RUIM NÃO TEM

Carcaça: X

RELATÓRIO / OBSERVAÇÕES:

O equipamento em referência está parado debaixo de uma arvore sem serventia.

Conforme vistoria “in-loco” e laudo fotográfico em anexo, constata-se a situação atual

do bem. Ante ao exposto, a comissão considera-se como sendo antieconômico o seu

reaproveitamento pela Administração.

AVALIAÇÃO FINANCEIRA:

Em face de pesquisa no mercado, a comissão de avaliação, levando em consideração o

estado físico em que se encontra o equipamento estima-se o valor para lance inicial em

leilão de R$ 500,00 (QUINHENTOS REAIS).

MUNICÍPIO  DE  CRUZEIRO  DA  FORTALEZA

Praça do Santuário, 1373 Centro – 38735-000     Fone-Fax: (34) 3835-1222

Cruzeiro da Fortaleza – MG  E-mail:prefeitura@cruzeirodafortaleza.mg.gov.br

DESCRIÇÃO LOTE 04:

SUCATA DE ENSILADEIRA

AVALIAÇÃO DAS CONDIÇÕES FÍSICAS:

ITEM BOM MÉDIO RUIM NÃO TEM

Carcaça:   X

Pneus:    X

Pintura   X

RELATÓRIO / OBSERVAÇÕES:

O equipamento em referência está danificado, tempo de uso avançado, parado por falta

de manutenção e diante da grande quantidade de manutenção e pela demanda de

serviços, concerta-lo torna-se inviável. Conforme vistoria “in-loco” e laudo fotográfico

em anexo, constata-se a situação atual do bem. Ante ao exposto, a comissão considera-

se como sendo antieconômico o seu reaproveitamento pela Administração.

AVALIAÇÃO FINANCEIRA:

Em face de pesquisa no mercado, a comissão de avaliação, levando em consideração o

estado físico em que se encontra o equipamento estima-se o valor para lance inicial em

leilão de R$ 100,00 (CEM REAIS).

MUNICÍPIO  DE  CRUZEIRO  DA  FORTALEZA

Praça do Santuário, 1373 Centro – 38735-000     Fone-Fax: (34) 3835-1222

Cruzeiro da Fortaleza – MG  E-mail:prefeitura@cruzeirodafortaleza.mg.gov.br

DESCRIÇÃO LOTE 05:

ARADO 3 DISCOS.

AVALIAÇÃO DAS CONDIÇÕES FÍSICAS:

ITEM BOM MÉDIO RUIM NÃO TEM

Carcaça:   X

Pintura   X

RELATÓRIO / OBSERVAÇÕES:

O equipamento não possui serventia. Após vistoria “in-loco” e diante da grande

quantidade de manutenção que necessita e pela demanda de serviços, constatou-se que,

torna-se antieconômico os reparos. Conforme laudo fotográfico anexo constata-se a

situação atual do bem. Ante ao exposto, a comissão considera-se como sendo inviável o

seu reaproveitamento pela Administração.

AVALIAÇÃO FINANCEIRA:

Em face de pesquisa no mercado, a comissão de avaliação, levando em consideração o

estado físico em que se encontra o equipamento, estima-se o valor para lance inicial em

leilão de R$ 100,00 (CEM  REAIS).

MUNICÍPIO  DE  CRUZEIRO  DA  FORTALEZA

Praça do Santuário, 1373 Centro – 38735-000     Fone-Fax: (34) 3835-1222

Cruzeiro da Fortaleza – MG  E-mail:prefeitura@cruzeirodafortaleza.mg.gov.br

DESCRIÇÃO LOTE 06:

CARROCERIA DE MADEIRA PARA CAMINHÃO TOCO.

AVALIAÇÃO DAS CONDIÇÕES FÍSICAS:

ITEM BOM MÉDIO RUIM NÃO TEM

Carcaça:  X

Pintura   X

RELATÓRIO / OBSERVAÇÕES:

A carroceria em referência encontra-se parada no pátio, foi retirada de um caminhão e

não possui serventia. Conforme laudo fotográfico anexo constata-se a situação atual do

bem. Ante ao exposto, a comissão considera-se como sendo inviável o seu

reaproveitamento pela Administração.

AVALIAÇÃO FINANCEIRA:

Em face de pesquisa no mercado, a comissão de avaliação, levando em consideração o

estado físico em que se encontra a carroceria, estima-se o valor para lance inicial em

leilão de R$ 400,00 (QUATROCENTOS REAIS).

MUNICÍPIO  DE  CRUZEIRO  DA  FORTALEZA

Praça do Santuário, 1373 Centro – 38735-000     Fone-Fax: (34) 3835-1222

Cruzeiro da Fortaleza – MG  E-mail:prefeitura@cruzeirodafortaleza.mg.gov.br

DESCRIÇÃO LOTE 07:

FIAT DOBLO, AMBULÂNCIA, BATIDA, ANO: 2011/2012, Combustivel:

ALCO/GASOL, COR BRANCA, PLACA NXX1130, CHASSI: 9BD223153C2025121,

RENAVAM 00462806340

AVALIAÇÃO DAS CONDIÇÕES FÍSICAS:

ITEM BOM MÉDIO RUIM NÃO TEM

Carcaça:   X

Câmbio:   X

Motor:   X

Transmissão:   X

Pneus:    X

Pintura   X

RELATÓRIO / OBSERVAÇÕES:

O veículo em referência encontra-se parado em estado de sucata. Após vistoria “in-

loco” e diante da grande quantidade de manutenção que necessita e pela demanda de

serviços, constatou-se que, torna-se antieconômico os reparos. Conforme laudo

fotográfico anexo constata-se a situação atual do bem. Ante ao exposto, a comissão

considera-se como sendo inviável o seu reaproveitamento pela Administração.

AVALIAÇÃO FINANCEIRA:

Em face de pesquisa no mercado, a comissão de avaliação, levando em consideração o

estado físico em que se encontra o veiculo, estima-se o valor para lance inicial em leilão

de R$ 1.000,00 (UM MIL  REAIS).

MUNICÍPIO  DE  CRUZEIRO  DA  FORTALEZA

Praça do Santuário, 1373 Centro – 38735-000     Fone-Fax: (34) 3835-1222

Cruzeiro da Fortaleza – MG  E-mail:prefeitura@cruzeirodafortaleza.mg.gov.br

DESCRIÇÃO LOTE 08:

RENAULT KANGOO AMBULÂNCIA ANO 2013 MOD 2014, FLEX, BRANCA,

PLACA OPQ-8641.

AVALIAÇÃO DAS CONDIÇÕES FÍSICAS:

ITEM BOM MÉDIO RUIM NÃO TEM

Carcaça: X

Câmbio:   X

Motor:   X

Transmissão:   X

Pneus:  X

Pintura  X

RELATÓRIO / OBSERVAÇÕES:

O veículo em referência encontra-se parado, elétrica não testada, estofados em médio

estado, motor não testado. Após vistoria “in-loco” e diante da grande quantidade de

manutenção que necessita e pela demanda de serviços, constatou-se que, torna-se

antieconômico os reparos. Conforme laudo fotográfico anexo constata-se a situação

atual do bem. Ante ao exposto, a comissão considera-se como sendo inviável o seu

reaproveitamento pela Administração.

AVALIAÇÃO FINANCEIRA:

Em face de pesquisa no mercado, a comissão de avaliação, levando em consideração o

estado físico em que se encontra o veiculo, estima-se o valor para lance inicial em leilão

de R$ 8.000,00 (OITO MIL REAIS).

MUNICÍPIO  DE  CRUZEIRO  DA  FORTALEZA

Praça do Santuário, 1373 Centro – 38735-000     Fone-Fax: (34) 3835-1222

Cruzeiro da Fortaleza – MG  E-mail:prefeitura@cruzeirodafortaleza.mg.gov.br

DESCRIÇÃO LOTE 09:

ÔNIBUS PASSAGEIRO 44 LUGARES,  MOTOR FORD B 1618, DIESEL, ANO

1994 MOD 1995, PLACA BWT – 1658.

AVALIAÇÃO DAS CONDIÇÕES FÍSICAS:

ITEM BOM MÉDIO RUIM NÃO TEM

Funcionamento  X

Conservação  X

Pneus  X

RELATÓRIO / OBSERVAÇÕES:

O veículo em referência encontra-se parado, elétrica não testada, estofados em médio

estado, motor não testado. Após vistoria “in-loco” e diante da grande quantidade de

manutenção que necessita e pela demanda de serviços, constatou-se que, torna-se

antieconômico os reparos. Conforme laudo fotográfico anexo constata-se a situação

atual do bem. Ante ao exposto, a comissão considera-se como sendo inviável o seu

reaproveitamento pela Administração.

AVALIAÇÃO FINANCEIRA:

Em face de pesquisa no mercado, a comissão de avaliação, levando em consideração o

estado físico em que se encontra o veiculo, estima-se o valor para lance inicial em leilão

de R$ 8.000,00 (OITO MIL REAIS).

MUNICÍPIO  DE  CRUZEIRO  DA  FORTALEZA

Praça do Santuário, 1373 Centro – 38735-000     Fone-Fax: (34) 3835-1222

Cruzeiro da Fortaleza – MG  E-mail:prefeitura@cruzeirodafortaleza.mg.gov.br

DESCRIÇÃO LOTE 10:

MOTOCICLETA SHINERAY XY150 GY, PRETA, GASOLINA, ANO/MOD

2013/2013, PLACA OWR-6076.

AVALIAÇÃO DAS CONDIÇÕES FÍSICAS:

ITEM BOM MÉDIO RUIM NÃO TEM

Funcionamento   x

Conservação   X

Pneus  X

RELATÓRIO / OBSERVAÇÕES:

O veiculo em referência está parado por falta de manutenção e diante da grande

quantidade de manutenção e pela demanda de serviços, concertá-lo torna-se inviável.

Conforme vistoria “in-loco” e laudo fotográfico em anexo, constata-se a situação atual

do bem. Ante ao exposto, a comissão considera-se como sendo antieconômico o seu

reaproveitamento pela Administração.

AVALIAÇÃO FINANCEIRA:

Em face de pesquisa no mercado, a comissão de avaliação, levando em consideração o

estado físico em que se encontra o veiculo estima-se o valor para lance inicial em leilão

de R$ 1.000,00 (UM MIL REAIS).

MUNICÍPIO  DE  CRUZEIRO  DA  FORTALEZA

Praça do Santuário, 1373 Centro – 38735-000     Fone-Fax: (34) 3835-1222

Cruzeiro da Fortaleza – MG  E-mail:prefeitura@cruzeirodafortaleza.mg.gov.br

DESCRIÇÃO LOTE 11:

RENAULT KANGOO AMBULÂNCIA ANO 2013 MOD 2014, FLEX, BRANCA,

PLACA OPQ-8640.

AVALIAÇÃO DAS CONDIÇÕES FÍSICAS:

ITEM BOM MÉDIO RUIM NÃO TEM

Funcionamento X

Conservação   X

Pneus   X

RELATÓRIO / OBSERVAÇÕES:

O veiculo está rodando, alto km, muita manutenção. Conforme vistoria “in-loco” e

laudo fotográfico em anexo, constata-se a situação atual do bem. Ante ao exposto, a

comissão considera-se como sendo antieconômico o seu reaproveitamento pela

Administração.

AVALIAÇÃO FINANCEIRA:

Em face de pesquisa no mercado, a comissão de avaliação, levando em consideração o

estado físico em que se encontra o veiculo estima-se o valor para lance inicial em leilão

de R$ 10.000,00 (DEZ MIL REAIS).